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Abstract

This Thesis reports an experimental investigation of a flow of He II thermally induced by

a fountain pump through vertical channels of square cross-section with ends blocked by

sintered silver superleaks and its decay. We confirm the existence of a weakly tempera-

ture dependent critical velocity vI

cr
of order 1 cm/s, which does not scale with the channel

size and is therefore an intrinsic property of the self-sustained vortex tangle of vortex line

density, L, measured by the second sound attenuation. In addition to the previously re-

ported turbulent A-state characterized by L1/2 = γ(T )(v − vI

cr
) we have discovered a new

B-state characterized by L = β(v−vII

cr
), where β seems temperature independent. It poses

an important question why the quadratic generation mechanism, so well established in

thermal counterflow, ceases to work. We offer a phenomenological model assuming that

in the B-state the superflow matches the classical parabolic profile, with a finite, temper-

ature dependent slip velocity vII

cr
of order few cm/s and that a confined viscous normal

fluid flow of toroidal form is induced inside the channel due to the mutual friction force.

When the fountain pump is switched off, after an initial decay, a confined quasi-viscous

flow of a quasi-single component fluid with effective kinematic viscosity νeff (T ) estab-

lishes, giving rise to the observed exponential decay. The corresponding values of νeff (T )

are calculated and presented. The Thesis also presents the temperature dependence of the

effective kinematic viscosity of turbulent He II νeff (T ) deduced from second sound atten-

uation data using the late stage of decay of thermally induced counterflow He II turbu-

lence in two channels of square cross-section. It is shown that values of νeff (T ) calculated

in this Thesis agree not only with with each other, but also with the theoretical model of

Vinen and Niemela and published data of νeff (T ) calculated based on the Oregon exper-

iments on the decaying grid generated He II turbulence and the recent Manchester spin

down He II experiments.
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Chapter 1

Introduction

. . . doue la turbolenza dellacqua sigenera

doue la turbolenza dellcq simantiene plugno

doue la turbolenza dellacqua siposa . . .

From daily experience we know that liquid can move smoothly (quietly) or the stream

has properties of unpredictability and disorder. The first type of flow is called laminar,

the other one turbulent. Most flows we meet in Nature are turbulent. A lot of people

associate turbulence mainly with huge eddies affecting planes, but fluid turbulence is

much more common phenomenon. It surrounds us every minute wherever we are. It

shows, for example, in the flow of water from a common faucet and in the flow over the

hull of a submarine, at moving great air masses or at mixing fuel components in a jet

engine.

The first scientific document of turbulence observation is the Leonardo da Vinci’s

manuscript (approximately 1507 A.D.). He tried to understand the principles of liquid

motion in the Arno River and named the phenomenon he observed in whirl flow ”la

turbolenza”. One of the comments which he wrote in his notes reads as follows:

”. . . doue la turbolenza dellacqua sigenera doue la turbolenza dellcq simantiene plugno doue la

turbolenza dellacqua siposa . . . ”1

This note formulates three main questions of turbulent flows. In this Thesis, we

mainly concentrate on last two problems.

Although the problem of turbulence was formulated in the beginning of 16th century,

some elements of real mathematically sound turbulent theory appeared only in the end

of 19th century, thanks to the famous work of Osborne Reynolds. It is based on several

1”. . . where turbulence of water is raised where turbulence of water is kept for a long time where turbulence of

water fades . . . ”
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Introduction

Fig. 1.1: Leonardo, Old Man with Water Studies, c. 1513.

aspects of da Vinci’s observations. Such unusually long empty period is connected with

the complexity of solving nonlinear and multiscale problems involved in turbulent fluid

flows.

There are only few basic fluid dynamical problems, such as slow flow of water in a

pipe or laminar flow around various obstacles, which can be resolved analytically, based

on the Navier-Stokes equation (equation of motion for a viscous fluid). Despite the fact

that the Navier-Stokes equation has, in principle, a deterministic solution for a turbulent

flow and can therefore be solved numerically, nonlinearity of the problem makes nu-

merical solution hard to obtain, and for highly turbulent flows the task is in most cases

impossible even for today’s supercomputers.

Development of statistical physics allowed to apply another approach. Andrey Niko-

laevich Kolmogorov was first who applied statistical approach to the turbulence problem,

in his theory known in the turbulent community as K-41. But this is not the end of the

story. Development of new parts of mathematical physics, such as fractal geometry and

deterministic chaos, lead to yet another approaches to the problem of fluid turbulence.

The results obtained in frame of these approaches are frequently concerned with dif-

ferent aspects of the problem and answer particular questions arising in qualitatively

different experimental situations. Every approach was considered to their supporters as

a uniquely acceptable, so they were developed in parallel and practically independently.

2

Introduction

Only during last 20 years or so there is a tendency to outline direction towards a uniform

theory of turbulence.

This Thesis is devoted to a special branch of turbulence – quantum turbulence – taking

place in quantum liquids. It is well known that liquid helium displays such an extraordi-

nary quantum phenomenon as superfluidity, when a part of the fluid loses its viscosity

at low enough temperature. A flow of superfluid helium differs from that of a classical

viscous fluid in three important respects, all related to quantum effects: it exhibits two-

fluid behavior; the superfluid component can flow without viscous dissipation; and the

flow of the superfluid component is subject to severe quantum restrictions.

There are two stable isotopes of helium: 3He and 4He. Superfluid 3He exists in several

superfluid phases with numerous types of topological defects. It represents an extremely

pure system which allows, for example, to create a single quantized vortex and to inves-

tigate its dynamics or multiplication. But such type of experiment needs a complicated

technique connected with achieving of ultra low temperature of order 1 mK.

Other possibility is to investigate quantum turbulence in superfluid 4He, where we do

not need such a low temperature and an extremely sensitive experimental tool - second

sound attenuation - can be used. The existence of a ”virgin” sample, i.e., without any

quantized vortex line is hardly possible here, as any solid wall ought to be considered

as rough on the scale of the size of the vortex core, and, consequently, remnant vortex

lines are always present in any macroscopic sample of superfluid 4He. On the other

hand, there are many experiments with superfluid 4He where quantum turbulence can

be created by various thermal or mechanical means, which, we believe, ought to provide

with valuable experimental data leading to better understanding of the phenomenon of

fluid turbulence in general. This is main motivation for the work reported in this Thesis

devoted to experimental investigation of thermally induced quantum turbulence in He II.

3

Chapter 2

Theoretical Background

The thorough and long-lasting investigation of physical properties of liquid helium be-

gun since helium was first liquefied by Heike Kamerlingh Onnes in 1908. During those

100 years, many researchers worked on various aspects of behavior of this extraordinary

liquid. In particular, turbulence in helium – the topic of this Thesis – has been an object of

study for more than half a Century. The aim of the Theoretical background is to describe

those properties, which, according to my mind, are important for understanding of our

experiments.

2.1 Selected Physical Properties of He II

Below Tλ = 2.172 K liquid 4He becomes superfluid and is referred to as He II – a quantum

fluid that exhibits extraordinary flow properties [1, 2, 3]. They can largely be understood

within a phenomenological two fluid model, where, in the limit of low flow velocities,

He II is described as consisting of two interpenetrating fluids of independent velocity

fields. One is the inviscid superfluid of density ρs, the other one the normal fluid of

density ρn and dynamic viscosity η; the total density is therefore

ρ = ρs + ρn . (2.1)

The mass flux of fluid ~j is given by

~j = ρs ~vs + ρn ~vn . (2.2)

The total mass is conserved, thus we can write the continuity equation in the form

∂ρ

∂t
= −~∇ ·~j . (2.3)

4
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Fig. 2.1: The normal and superfluid density

ratios vs temperature.

Fig. 2.2: Temperature dependence of the

second sound velocity.

The normal and superfluid density ratios (see Fig. 2.1) were first measured in the

famous Andronikashvili experiment [2]. The superfluid has neither viscosity nor entropy,

thus the entire heat content of He II is carried by the normal component. This simplified

picture is reflected by the Landau two-fluid model [3].

In order to avoid unnecessary complexity, we first consider the limit of low flow veloc-

ities: the superfluid velocity vs is much smaller than that at which dissipation takes place;

and the velocity of the normal component vn is much smaller than the value at which tur-

bulence appears. According to Landau, the equations of motion for the superfluid and

for the normal fluid can be written as

ρs

{

∂~vs

∂t
+ (~vs · ∇)~vs

}

= −ρs

ρ
∇p + ρsσ∇T , (2.4)

ρn

{

∂~vn

∂t
+ (~vn · ∇)~vn

}

= −ρn

ρ
∇p − ρsσ∇T + ηn∇2~vn . (2.5)

These equations are of Euler and Navier-Stokes type, but with the addition of thermal

gradient terms. These equations are valid as soon as vs and vn are sufficiently small.

One important outcome of these equations is the prediction of second sound – a wave


[…]


the superfluid flow profile is approximately flat. In the B-state (see (c) in Fig. 5.3) the

superfluid has approximately parabolic flow profile, while the normal flow is of approxi-

mately toroidal form. Could such a flow of the normal fluid be detected? We believe that

the answer to this question lies in our decay data – discussion of those follows.

5.2.4 Decay of steady-state pure superflow

The key point here is the exponential part of the decay of the vortex line density that

takes place after the first complex part of the decay, as it has been described in detail

in previous Chapter. This exponential decay could be considered in analogy with the

decay of the oscillatory motion at some particular wave number in viscous fluids (such
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Fig. 5.4: The value of effective kinematic viscosity required by our decay model (filled

red circles) together with νeff (T ) deduced from decaying counterflow (open diamond),

towed grid (up- and down-triangles) and spin-down experiments (blue squares) in He II

(see [8], as well as with theoretical estimate (green crosses connected with the solid line)

as, e.g., decay of the gravity waves on the surface of classical fluids or viscous decay of the

rotational motion of fluid inside a long cylindrical vessel) characterized by exponential

decay of energy of the form

E = E0 exp (− t

τ
) , (5.8)

with the decay time τ−1 = 2πk2, where k is the characteristic wave number [3]. The

observed τ corresponds to a quasi-viscous decay of a toroidal eddy (schematically shown

in Fig. 5.3 (c)(left)): D/2 = 2π/k. It follows that the observed τ would require an effective

kinematic viscosity

νeff = D2/(32π2τ) (5.9)

That our simple model is reasonable is evident from comparison with the theoretical

calculation of νeff (see Chapter 2.5.3) as well as with available data deduced from other

experiments. These include (i) the Prague decaying thermal counterflow, (ii) the Oregon

decaying towed grid He II turbulence (both using the second sound attenuation as the

detection technique) and (iii) and the Manchester spin-down experiments (ion detection
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5.2 Discussion on pure superflow experiments Discussion

technique). Fig. 5.4 shows all these data together.

Formula 5.9 would predict that in the 10 mm channel, τ ought to be about twice as

large, as τ ∼ D2. We have no systematic data from the bigger channel (for experimental

reasons explained above), but our data allow to conclude that this prediction is fulfilled

qualitatively.
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Chapter 6

Conclusions

The present Thesis is dedicated to experimental studies of both steady-state and decaying

flows and quantum turbulence in superfluid 4He, which was generated thermally, by

applying heat power either to the dead end of the counterflow channel or to the fountain

pump above the channel with ends blocked by sintered silver superleaks. Additionally,

the Thesis contains results and analysis of experiments on decaying thermal counterflow.

The main results can be characterized as follows:

(i) An experimental apparatus for generation and detection of quantum turbulence

in He II has been design and constructed, allowing generation and detection of an up-

ward superflow, induced by the fountain pump through vertical channels of square cross-

section with ends blocked by sintered silver superleaks. Home made lifting system based

on a capacitive level meter, ac capacitance bridge, PC controlled Maxon DC stepper motor

and the developed software based on the multifunctional graphical NI LabView pack al-

lows open helium bath experiments with continuous control of the helium level. Various

types of tests confirmed that this apparatus is capable of measurements of the steady-

state as well as decaying vortex line density in such flows, using the second sound at-

tenuation technique to probe them. The construction of second sound transducers and

receivers based on gold-evaporated porous Nuclepore membranes has been largely im-

proved during this work, leading to better sensitivity and reproducibility of this remark-

able detection technique.

(ii) Steady-state flows of He II in two channels of different square cross-section re-

stricted to pure net superflow have been experimentally investigated within the temper-

ature range 1.45-1.95 K. On increasing the heat power, Q̇, several physically distinct flows

have been found. The first one is a potential vortex-free superflow, which upon reaching

the first critical velocity gives way to the turbulent A-state, where approximately homo-
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geneous and isotropic self-sustaining vortex tangle exists, similar as in thermal counter-

flow. An important experimental fact is that the first critical velocity vI
cr, of order 1 cm/s,

does not depend on the channel size and is therefore an intrinsic property of the self-

sustaining vortex tangle. The turbulent A-state, characterized by the vortex line density

L1/2 = γ(T )(vs − vI
cr) gradually changes into the newly discovered B-state, characterized

by L = β(vs − vII
cr ), where β seems temperature independent.

(iii) The temporal decay of steady-state B generated for various superfluid velocities

has been investigated. When Q̇ is switched off, after a complicated fast initial part of the

decay that probably involves thermal relaxation and partial depolarization of the vortex

tangle, the decay gradually becomes exponential in character, of the form L ∝ exp−t/τ ,

where the characteristic decay time τ is only weakly temperature dependent.

(iv) We have developed a simple phenomenological model qualitatively capturing all

the experimentally observed features. The model is built on the assumption that in the

B-state the superfluid velocity profile tries to match the classical laminar parabolic flow

profile. Due to the mutual friction force, a confined viscous normal fluid flow is induced

inside the channel. When the fountain pump is switched off, after an initial decay a

coupled confined quasi-laminar flow of toroidal form of both components establishes,

giving rise to the observed exponential decay.

(v) Based on our analysis of experimental results on decaying counterflow in two

channels of square cross-section, we have deduced the temperature dependence of the

effective kinematic viscosity of turbulent He II, νeff (T ). It is shown to agree qualitatively

with the published data for νeff (T ) calculated based on experiments on decaying grid-

generated He II turbulence.

(vi) Additionally, we have used the developed phenomenological model for deduc-

ing νeff (T ) from our second sound data on decaying pure superflow. With no fitting

parameters, the values of νeff (T ) deduced from the exponential part of the decay agree

quantitatively with those calculated based on various other experiments (decaying towed

grid He II turbulence, spin down experiments, decaying counterflow) as well as with the

theoretical model introduced by Vinen and Niemela. This fact gives us confidence that

our phenomenological model is physically sound.
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