UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Matematicko-fyzikální fakulta

katedra fyziky nízkých teplot

prof. RNDr. Ladislav Skrbek, DrSc.

V Holešovičkách 2
180 00 PRAHA 8

Tel: +420-221 912 558

E-mail: skrbek@fzu.cz

Vyjádření školitele k uchazeči a k disertační práci

Uchazeč: Mgr. Tymofiy V. Chagovets

Název práce: Experimental Investigation of Quantum Turbulence in Superfluid 4He

Mgr. T.V. Chagovets vystudoval Charkovskou státní univerzitu a, po jejím ukončení začal pracovat ve Fyzikálně-technickém výzkumném ústavu nízkých teplot (FTINT) v Charkově. V roce 2003 nastoupil na doktorandské studium v Praze, kde se ve Společné laboratoři nízkých teplot MFF UK a FZU AV ČR, v.v.i. věnuje experimentálnímu studiu kryogenní dynamiky tekutin, zejména kvantové turbulenci. Po překonání počátečních potíží v doktorandském studiu, kdy si doplnil teoretické znalosti z oboru fyziky kondenzovaných látek (se kterou se v rozsahu obvyklém na MFF za svého studia na ChSU nesetkal) je velmi schopným odborníkem ve fyzice a zejména v experimentální technice nízkých teplot.

Studium kvantové turbulence v současné době představuje jednu z nedynamičtější se rozvíjejících oblastí fyziky nízkých teplot, zahrnující jak problémy klasické turbulence ve vazkých tekutinách tak i důležité aspekty studia kvantových kapalin. Jde o základní fyzikální výzkum vyžadující speciální experimentální techniku, která není komerčně dostupná. T. Chagovets úspěšně zvládl techniku detekce kvantové turbulence pomocí metodiky tlumení druhého zvuku a podstatně zdokonalil technologii výroby čidel druhého zvuku na bázi polopropustných zclacených membrán. To umožnilo získání cenných experimentálních dat vedoucích k výpočtu efektivní kinematické vazkosti na základě experimentů rozpadu protiproudé turbulence v supratekutém heliu. Tato čidla pak byla použita pro další experimenty v proudových kanálech uzavřených supratekutými děrami ze sintrovaného ultrajemného stříbrného prášku, kde je proudění supratekuté složky v kanálu generováno tepelně pomocí fontánové pumpy. - Tato geometrie a způsob generace proudění však vyžadovaly zásadní změny experimentu. T.V. Chagovets samostatně navrhl novou přírubu kryostatu (vyrobilo ji Vacuum Praha), navrhl a vyrobil polohovací zařízení, které automaticky pomocí krokového motoru udržuje proudový kanál a fontánovou pumpu na zadané výšce vzhledem k hladině helia v kryostatu, na základě signálu jím speciálně vyvinutého kapacitního snímače v kryostatu a potřebné elektroniky. Celé zařízení, včetně potřebné kalibrace a sběru dat, je řízeno PC. T.V. Chagovets samostatně vyvinul veškerý potřebný software v rámci platformy LabView. Vznikla tak unikátní měřicí aparatura, která umožňuje experimentální výzkum proudění supratekutého helia v nových, dobře definovaných podmínkách, kdy je kvantová turbulence generována prouděním čistě supratekuté složky. Bez existence této aparatury by nebyl možný objev nového stationárního stavu B kvantové turbulence generované prouděním supratekuté složky a jeho exponenciálního rozpadu, zásadních výsledků jeho disertační práce. Lze tedy konstatovat, že jde o klasický případ, kdy si doktorand navrhl a z velké části vyrobil speciální jinak nedostupnou experimentální aparaturu, na níž bylo dosaženo významných vědeckých výsledků, které již byly publikovány v impaktovaných vědeckých časopisech (např. Phys. Rev. Letters, Phys. Rev.E, J. Low Tem. Phys.) a prezentovány na významných vědeckých setkáních (např. Quantum Fluids and Solids, 2007, Kazan, ULTI 2008, Helsinky, LT25, 2008, Amsterdam, 15. a 16. konference CS fyziků Košice 2005 a Hradec Králové 2008).

Na základě uvedených skutečností rád konstatuji, že Mgr. T.V. Chagovets prokázal schopnost samostatně vědecky pracovat. Jsem přesvědčen, že svou disertační práci úspěšně obhájí.

V Praze dne 26.8.2008